
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-38

L'anno 2023 il giorno 05 del mese di dicembre il sottoscritto Imbesi Angela in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: “Salita del Brasile: completamento del collegamento con Via Geminiano”.
RETTIFICA  DEGLI  IMPORTI  RELATIVI  AI  FINANZIAMENTI  DI  CUI  ALLA  DD 2023-
329.0.0.-34 DEL 29/11/2023.
(CUP: B37H22006190004 – MOGE: 21108)

Adottata il 05/12/2023
Esecutiva dal 05/12/2023

05/12/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-38

OGGETTO: “Salita del Brasile: completamento del collegamento con Via Geminiano”.
RETTIFICA  DEGLI  IMPORTI  RELATIVI  AI  FINANZIAMENTI  DI  CUI  ALLA  DD  2023-
329.0.0.-34 DEL 29/11/2023.
(CUP: B37H22006190004 – MOGE: 21108)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D. Lgs. n. 36 del 31-03-2023 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 91, 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

-  il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approva-
ti i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il provvedimento del Sindaco n. N. 2023/188 del 03/05/2023 per il conferimento di incarichi diri-
genziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo al-
l’Arch. Angela Imbesi.

Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 2023-329.0.0.-34 del 29/11/2023, con 
la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo, rimodulato il quadro economico e individuata la 
procedura di affidamento dei lavori “Salita del Brasile: completamento del collegamento con Via 
Geminiano”-  CUP: B37H22006190004 – MOGE: 21108.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
- per mero errore materiale sono stati inseriti nelle premesse e al punto 8) della parte dispositiva del-
la suddettta Determinazione, gli importi di Euro 197.354,17 e 2.645,83, da finanziare rispettivamen-
te con mutuo e risorse proprie dell’Ente, dati incongruenti con quanto previsto con DGC-2023-179 
del 2/11/2023 pari a Euro 197.071,76 e Euro 2.928,24;
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla scrivente, in qualità di responsabile del procedi-
mento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti;
- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;
- il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del “Codice Appalti” sul sito della C.A. alla
sezione “Amministrazione Trasparente”;
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  
D.lgs. 267/2020, come da allegato;

DETERMINA

1) di rettificare gli importi di cui alle premesse e al punto 8) della parte dispositiva della determinazione n. 2023-
329.0.0.-34 del 29/11/2023 nel seguente modo:

- L’appalto in argomento è finanziato per Euro 197.071,76 con mutuo da contrarre nel presente esercizio 
o mediante devoluzione di quote di mutui già contratti  e per Euro Euro  2.928,24  con entrate proprie 
dell’Ente, in conformità a quanto approvato con DGC-2023-179 del 2/11/2023;

2) di rettificare gli impegni di cui al punto 5 della parte dispositiva del suddetto provvedimento  nel seguente  
modo:

- di  ridurre l’impegno 2023/17620 pari a Euro  35.958,28 relativo a imprevisti, allacci, spese per Euro 282.41 
portandolo ad Euro 35.675,87;

- di impegnare Euro 282,41 al Capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80 “Contabilità e Finanza – Interventi Straordinari in 
Conto Capitale” del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.12 Crono 2023/59 per IMPREVISTI,  ALLACCI, SPESE 
TECNICHE, mediante creazione nuovo IMPE 2023/18032; 

- di dare atto che l’impegno di Euro 282,41 è finanziato con entrate proprie dell’Ente (Acc. 2023/2028);

3) di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

4) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;

5) di provvedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche – Strade, alla pubblicazione del  
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023;

6) di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto  nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali come da normativa dettata dal Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione 
dei dati personali (G.D.P.R.)” e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati  
personali”, come modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, in particolare avendo posto i documenti con dati  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



o elementi sensibili come allegati generici e/o oscurandone il contenuto a rischio, ed evitando di inserire nel 
corpo testo dati o elementi personali univoci non essenziali.

7) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del 
Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

Il Dirigente
Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


